Sumario

Prefacio
Apresentacio

Capitulo 1

Ciéncia e tecnologia: fatores de desenvolvimento

Capitulo 2

Institutos publicos de pesquisa em um ambiente de mudangas

Capitulo 3

A analise dos estudos de caso

Capitulo 4

Um novo modelo de gestdo para o Instituto Nacional de Tecnologia

Capitulo 3

Os novos rumos do modelo de gestdo das atividades do Instituto
de Pesquisas Tecnoldgicas

Capitulo 6

Por um novo modelo de gestdo  de institutospUblicos de pesquisa

Referéncias bibliograficas

73

77

75

97

101

209

243

247



